
1 

Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA 

N. 16 DEL 28/10/2022 

OGGETTO: Ratifica Accordo di collaborazione per intervento su Asp Martelli con contributo 

straordinario di 500.000,00 euro - L. 145/2018 - DGR 1082/2022. 

 

L'anno 2022, il giorno 28 (ventotto) del mese di ottobre alle ore 12.00 previa regolare 

convocazione si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta 

Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco   

Fiesole Anna Ravoni Sindaco   

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco   

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco   

Pontassieve Monica Marini Sindaco   

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttore Servizi 

Sociali AUSL 

Toscana Centro 

  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA  

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali 

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di 

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, 

con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 



2 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 4/6/2021 con la quale è stata approvata la 

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;  

VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTA la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”; 

PREMESSO CHE L’ASP Centro Residenziale Lodovico Martelli  è una Azienda Pubblica di Servizi 

alla Persona, già IPAB, ubicata nel Comune di Figline e Incisa Valdarno che ininterrottamente dal 1922 

si occupa dell’assistenza degli anziani fragili presenti sul territorio; 

 

PRECISATO che l’ASP Centro Residenziale Lodovico Martelli fa parte del sistema regionale 

integrato degli interventi e dei servizi sociali e partecipa alla programmazione zonale ai sensi della L.R. 

43/2004 art 12 comma 1; 

 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 1014/2021 “Contributo investimenti articolo 1 comma 134 

legge di bilancio 2019: adempimenti e procedure in conformità all’accordo tra il MEF e le regioni a 

statuto ordinario perfezionato in data 9 settembre 2021; 

VISTA la DGR n. 516/2022 “Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Toscana 

ed Associazione Nazionale Comuni Italiani (Anci) Toscana avente ad oggetto gli investimenti 

aggiuntivi per il triennio 2023-2025 dicui a legge 145/2018, articolo 1, commi 134-138; 

VISTA la DGR 544/2022 che ripartisce l’ammontare complessivamente assegnato alla Regione 

Toscana dalla L. 145/2018 per l’annualità 2023 e individua gli ambiti di utilizzo degli importi suddetti; 

PRESO ATTO che l’ASP Centro Residenziale Lodovico Martelli ha predisposto un progetto 

denominato “Efficientamento energetico e qualità della vita in RSA” finalizzato a una ristrutturazione 



3 

con miglioramento energetico nell’ottica di conseguire un aumento del confort interno con immediate 

ed importanti ricadute sulla salute stessa dei residenti e degli stessi operatori; 

PRECISATO che il progetto prevede un  intervento unico sugli impianti dell’edificio sito nel Comune 

di Figline e Incisa V.no in via della Resistenza 99, con un costo complessivo di € 500.000.00; 

 

DATO ATTO CHE la Regione Toscana si impegna a sostenere la realizzazione di lavori e delle opere 

descritte nel Progetto attraverso uno specifico finanziamento di 500.000,00 euro reso disponibile 

nell’ambito dei fondi nazionali di cui all’art.1, commi da 134 a 138, della L 145/2018, che prevede 

l’assegnazione alle regioni a statuto ordinario di contributi al fine di favorire gli investimenti per il 

periodo 2021-2034; 

 

RILEVATO CHE il Comune di Figline e Incisa V.no è Ente promotore del progetto e beneficiario del 

contributo regionale, e si impegna a rendicontare alla Regione le spese di investimento sostenute 

oggetto del finanziamento regionale, mentre la Società della Salute Fiorentina Sud-Est è soggetto co-

promotore del progetto; 

 

PRESO ATTO che le estremamente strette tempistiche per la presentazione del progetto e la 

sottoscrizione della convenzione non hanno consentito il preventivo esame della questione in sede di 

Giunta Esecutiva  e dunque si è reso necessario concludere l’iter di presentazione del progetto al fine di 

rientrare nella scadenza stabilita da Regione Toscana; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 20994 del 17/10/2022 con il quale Regione Toscana ha provveduto 

all’assegnazione al Comune di Figline e Incisa V.no del contributo straordinario nella somma 

complessiva di Euro 500.000,00 per la realizzazione del progetto denominato “Efficientamento 

energetico e qualità della vita in RSA” relativo alla ristrutturazione e riqualificazione energetica della 

struttura ospitante l’ASP Centro Residenziale Lodovico Martelli; 

tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

 

DELIBERA 



4 

1. di ratificare l’Accordo di collaborazione per intervento su Asp Martelli con contributo straordinario di 

500.000,00 euro - L. 145/2018 - DGR 1082/2022. 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio 

Sindacale. 

                                                     Il Presidente 

                                                                   Francesco Casini 


